l, 90-94 

<l Praecipe nobis mandutum eorundem ostendi ubi 
suscripserunt, quod nunc lectum est ab officio. >> Et, alia 
manu : << Adeodalus episcopus recognoui. >> 

91 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< Mandatum quod nunc ab officio recitatum est, in quo 
subscriptiones omnium continentur, postulantibus osten-

5 datur. >> 

92 Petilianus episcopus dixit : 

<< Magnam no bis sollicitudinem facit ista uarietas ; a ut 
hodie repraesentent numerum eorum quos sibi dicunt 
mandasse quod agant, aut ipsi causam in crastinum 

5 distulerunt. >> Et, alia manu : << Petilianus episcopus 
recognoui. >> 

93 Alypius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<<Non est dilata causa ; hodie agenda est. >> Et, alia manu 
« Recognoui. >> Augustinus episcopus dixit : << Actis offera
tur. >> Cumque ab officio offerretur, 

94 Adeodatus episcopus dixit : 

<<Hoc exspectauimus, hoc desiderauimus, ut eadem 
gesta quibus subscripserunt in praesentiarum sint clonee 
manda tores ueniant. >> Et, alia manu : << Adeodatus episco
pus recognoui. >> 

Cf. Ava., Breu. conl., l, xi. 

92, 3 repraesentent edd. : representent P 
93, 4 cumque ab officia offerretur scripsi: c. qu. ab officia of!eratur 

P cum quo ab officia offeratur Pith. ab officia offeratur Bal. Dup. 
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90 L'évêque Adeodatus dit : 

<< Ordonne que nous soit montré le mandat revêtu de 
leurs souscriptions, qui vient d'être lu par le greffe. » 
Et, d'une autre main : <<Moi, Adeodatus, évêque, j'ai 
authentifié. » 

91 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

" Que le mandat qui vient d'être lu par le greffe et qui 
contient toutes les souscripLions en annexe soit montré 
aux demandeurs. >> 

92 L'évêque Petilianus dit 

<< C'est une grande inquiétude que nous causent leurs 
discordances: qu'ils présentent dès aujourd'hui le nombre de 
eeux qui leur ont donné mandat d'agir, à ce qu'ils disent, 
ou alors ils ont d'eux-mêmes renvoyé la cause à demain.>> 
Et, d'une autre main : <<Moi, Petilianus, évêque, j'ai 
authentifié. >> 

93 Alypius, évêque de l'Église catholique, dit : 

<<La cause n'a pas été renvoyée; c'est aujourd'hui qu'on 
doit la plaider.>> Et, d'une autre main : <<J'ai authentifié.>> 
Augustin, évêque, dit : << Que le mandat soit consigné a_ux 
procès-verbaux. >> Et, comme il était consigné par les soms 
du greffe 1, 

94 l'évêque Adeodatus dit 

<<Ce que nous attendons, ce que nous désirons, c'est 
que ces documents auxquels ils ont souscrit restent pour 
le moment devant nous, jusqu'à l'arrivée des mandants.>> 
Et, d'une autre main : <<Moi, Adeodatus, évêque, j'ai 
authentifié. >> 

1. Sur le sens de ce passage et de la demande d'Augustin, cf. 
Introd., t. 1, p. 254, note Z. 
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r\ 
95 Marcellinus, mr clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< Hoc necesse est ut fiat, ita ut, si sollicitudinis aliquid 
geritis, a uobis obsignata seruentur. >> 

96 Petilianus episcopus dixit : 

<< Illorum praesentia no bis necessaria est, non manda
tum. )) Et, alia manu : << Petilianus episcopus recognoui. >> 

97 Fortunatianus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<< lam postulauimus fratres et consacerdotes nostros 
intromitti debere, qui pfaesentes inueniri potuerunt. 
Praecipiat nobilitas tua superfluum nodum amputari 

5 quaestionis, ut intromissi saltem uel obtutibus eorum fidem 
debitam ferant. >> Et, alia manu : << Recognoui. >> 

Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius dixit : 
<< Hii uenerabiles sacerdotes qui praesentes esse d

1

icuntur 
uenire dignentur. >> 

10 Et, ingressis episcopis catholicis, 

98 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< ln omni petitioni uestrae satisfactum esse cognosco. >> 
Et adiecit : << Praesentes sunt episcopi quos ingredi uoluis-

5 tis, qui, secundum imperialis praecepti formam et edicti 
tenorem, certum numerum ad peragendam causam 

PL, li, elegisse noscuntur. Vnde, ne qua ulterius possit esse 
1280 du.bitatio uel forte confusio, singulis subscriptiones pro

prwe relegantur, ut, agnitis iisdem, exire dignentur. >> 

cr. AvG., Breu. conl., I, xu. 

97, 8 hii scripsi cum cod. : hi edd. 
98, 9 relegantur Bal. : sclegantur p 

1. Le juge donne satisfaction à Adeodatus de Milev et ordonne 
la mise sous séquestre provisoire du document catholique. 

~ 
.. 

. 
. 
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95 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<< Il est nécessaire d'agir ainsi, en sorte que, si vous avez 
quelque inquiétude, ces documents, munis de votre propre 
sceau, soient gardés à disposition 1• >> 

96 L'évêque Petilianus dit : 

<<C'est leur présence qui nous est nécessaire, non leur 
mandat. >> Et, d'une autre main : <<Moi, Petilianus, évêque, 
j'ai authentifié.>> 

97 Fortunatianus, évêque de l'Église catholique, dit : 

<<Nous avons demandé déjà que nos frères et collègues 
fussent introduits, du moins ceux qu'on a pu trouver. Que 
ta Noblesse ordonne ùe trancher cette difficulté superflue 
à l'instruction, en sorte que leur introduction apporte du 
moins aux regards de la partie adverse la garantie qui lui 
est due.>> Et, d'une autre main : <<J'ai authentifié.>> 

Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 
<<Que les vénérables évêques qui sont déclarés présents 

veuillent bien entrer2 • >> Et, après l'entrée des évêques 
catholiques, 

98 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Je constate qu'il a été fait droit à votre requête dans 
toute son étendue.)} Et il ajouta : <<Voici présents les 
évêques que vous avez voulu voir introduits ; lesquels, 
conformément à la procédure définie par l'instruction 
impériale et à la teneur de l'édit, sont réputés avoir élu 
un nombre déterminé de délégués pour débattre la cause. 
Aussi, pour éviter par la suite toute incertitude ou toute 
confusion éventuelle, qu'on lise à chacun sa propre sous
cription, afin qu'après avoir été reconnu il veuille bien 
quitter la salle. >> 

2. Sur les différents mouvements des évêques des deux parties, 
cf. Introd., t. 1, p. 81, note 5. 
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99 Martialis excepter ex mandate recitauit : 

<< Aurelius episcopus ecclesiae catholicae Carthaginiensis 
Carthagini constitutus, praesente uiro clarissimo tribun~ 
et notarie Marcellino, hoc mandatum suscepi et subscripsi. >> 

5 Hoc modo omnes reliqui subscripserunt. 
Item recitauit : << Siluanus episcopus Summensis eccle

siae catholicae >>. Idem dixit : << Praesto sum. >> 

Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, dixit : 
<< Siluanus qui non suscepit collationem exeat. >> Quo 

10 egresso, item recitauit : << Valentinus episcopus ecclesiae 
Vaianensis >>. Item dixit : << Praesto sum. >> 

lOO Alypius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<< Reddiderunt nos sollicitas ; diligentiam nobis primitus 
ipsi incusserunt. Quomodo nominantur nostri, sic etiam de 
ipsorum numero dubitamus. >>Et, alia manu : << Recognoui. » 

101 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius 
dixit : ' 

<i lta flet. Consentit tamen pars diuersa ut simul agni ti 
exeant? >> 

102 Aurelius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<i Sed primo rnandare habent et ipsi, ut appareat quia 
hic sunt. >> Et, alia manu : << Recognoui. >> 

103 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< Ergo placet sanctitati uestrae ut post impletum man
datum exeant etiam partis uestrae uenerabiles uiri epis-

Cf. AvG., Breu. conl., I, XII. 

99, 11 Vaianensis Bal. : Vaienen. P Il sum edd. : sunt p 
100, 1 Alypius edd. : Alyppius P 4 dubitamus edd. dubi-

temus P 
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99 Le greffier Martialis lut, dans le mandat